
Proposta n. 3845 Anno 2016

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Energia, aria e rumore

Atto N. 107/2017 

Oggetto: GALVANICA ROMANI SNC VIA GEIRATO 162 D - GENOVA. REVOCA PER 
DISMISSIONE IMPIANTI DEL PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA 
DI  GENOVA  N.  693/7622  DEL  02.02.2010  DI  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 
AMBIENTALE.

In data 20/01/2017 il dirigente FONTANELLA PAOLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”.

Visti 

il  bilancio  di  previsione  triennale  2016/2018  approvato  definitivamente  dal  Consiglio  Metropolitano  con 
deliberazione n. 56 in data 23/12/2015 a seguito di positivo parere da parte della Conferenza Metropolitana,  
come previsto dallo Statuto in vigore;

l’articolo  5,  comma  11,  del  Decreto-Legge  30  dicembre  2016,  n.  244,  che  differisce  il  termine  per  la  
deliberazione del bilancio annuale di previsione degli  enti  locali  al 31 marzo 2017 e autorizza l’esercizio 
provvisorio;

l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l’esercizio provvisorio, per il 
quale occorre fare riferimento all’annualità 2017 del bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato con 
Delibera del Consiglio metropolitano n. 56 del 3 aprile 2016; 

la nota del Segretario della Città Metropolitana di Genova prot. 64304/15 del 28.07.2015 recante ad oggetto:  
Nuova struttura dell’ente e iter procedurale ed istruttorio degli atti amministrativi;

il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Premesso che

la Galvanica Romani snc, con stabilimento in via Geirato 162/D – Genova, è in possesso di autorizzazione  
integrata  ambientale (AIA),  ai  sensi  del  D.lgs.  152/2006, rilasciata con Provvedimento Dirigenziale  della 
Provincia di Genova n. 693/7622 del 02.02.2010;

pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con note pervenute il 22.11.2013 ed il 16.12.2013 la Ditta ha comunicato la dismissione di alcune vasche di  
processo ed il  conseguente venir meno della assoggettabilità alla disciplina dell'Autorizzazione Integrata 
Ambientale dello stabilimento di via Geirato 162 D – Genova;

Contestualmente,  la  Ditta  ha chiesto  informazioni  circa  la  possibilità  di  revoca dell'autorizzazione sopra 
indicata come complesso IPPC, pur mantenendo le autorizzazioni singole relative ai settori ambientali;

con nota prot. 3503 del 14.01.2014 la Provincia, prendendo atto di quanto comunicato dalla Ditta, ha fatto  
presente  che,  per  garantire  la  continuità  delle  lavorazioni  che  necessitano  di  autorizzazione  in  materia 
ambientale, il provvedimento di AIA sarebbe stato revocato solo dopo l'ottenimento dei titoli specifici; a tale 
riguardo, la Ditta è stata informata dell'entrata in vigore del D.P.R. 59/2013 recante l'autorizzazione unica 
ambientale (AUA) con cui è stata introdotta la particolare disciplina che consente di ottenere in un unico 
provvedimento alcune autorizzazioni ambientali;

a  seguito  di  quanto  sopra,  con  domanda  pervenuta  in  data  29.01.2015,  successivamente  integrata  il 
02.04.2015 e il 19.05.2015, la Ditta ha presentato alla Città Metropolitana di Genova – tramite il SUAP del  
Comune di Genova - istanza di autorizzazione unica ambientale, ai sensi del citato D.P.R. 59/2013, per i  
comparti emissioni in atmosfera, scarichi in corpo idrico superficiale e acustica; 

la Città Metropolitana ha concluso il procedimento autorizzativo con l'emissione dell'Atto Dirigenziale con cui  
è stata rilasciata alla Galvanica Romani snc l'autorizzazione unica ambientale, ai sensi del D.P.R. 59/2013 
per lo stabilimento di via Geirato, 162 D – Genova, relativamente ai comparti emissioni in atmosfera, scarichi  
in corpo idrico superficiale e acustica;

Ritenuto

in considerazione di quanto sopra riportato, di poter revocare l'autorizzazione integrata ambientale rilasciata 
dalla Provincia di Genova con Provvedimento Dirigenziale n. 693/7622 del 02.02.2010;

Atteso che

il presente provvedimento non comporta oneri per l'Amministrazione;

DISPONE

per i motivi espressi in premessa,

- di  revocare l'autorizzazione integrata ambientale di  cui al Provvedimento Dirigenziale della Provincia di 
Genova n.693/7662 del 02.02.2010 rilasciata alla Galvanica Romani snc per lo stabilimento di via Geirato, 
162 D – Genova.

INVIA

Il presente provvedimento a:

Galvanica Romani snc;

ARPAL – Dipartimento di Genova;

Comune di Genova;

ASL 3 Genovese.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal ricevimento .

pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 

Sottoscritta dal Dirigente
(FONTANELLA PAOLA)

con firma digitale

pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3845 /2016

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Aria e depositi oli minerali 
Oggetto:  GALVANICA ROMANI SNC VIA GEIRATO 162 D - GENOVA. REVOCA 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA DI GENOVA N. 693/7622 DEL 
02.02.2010 DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER DISMISSIONE IMPIANTI. 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[ x ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 

Genova li, 24/01/2017 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Certificato di avvenuta pubblicazione

Atto Dirigenziale N. 107 del 20/01/2017

UFFICIO
Servizio Energia, aria e rumore 
Ufficio Aria e depositi oli minerali

Oggetto:  GALVANICA ROMANI SNC VIA GEIRATO 162 D - GENOVA. REVOCA 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA DI GENOVA N. 693/7622 DEL 
02.02.2010 DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER DISMISSIONE IMPIANTI.. 

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 24/01/2017 al 08/02/2017 per 15gg. consecutivi.

Genova li, 09/02/2017 

Sottoscritta
dall'Incaricato della Pubblicazione

(FASCIOLO ALESSANDRO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


